- 1 -

Jihočeská universita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Knižní ilustrace ke zvolené literární předloze:
Muž s dýmkou a houslemi – Arthur Conan Doyle

(„Book illustration to chosen literary model:

A Man with a Pipe and Violin – Arthur Conan Doyle“)

diplomová práce

Autor : Adam Konečný
Vedoucí diplomové práce : Mgr. Jiří Stejskal
Rok : 2007

- 2 -

Chtěl bych vyjádřit poděkování vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Jiřímu
Stejskalovi, za odborné vedení a rady, jež mi poskytoval v průběhu konzultací.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci: Knižní ilustrace ke zvolené literární
předloze: Muž s dýmkou a houslemi – Artur Conan Doyle vypracoval
samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

V Č. Budějovicích dne 24. 4. 2007

Adam Konečný

- 3 -

Anotace

k diplomové práci
„Knižní ilustrace ke zvolené literární předloze:

Muž s dýmkou a houslemi – Arthur Conan Doyle“

Tato diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část:

1. Praktická část:

- obsahuje soubor devíti ilustrací ke knize Arthura Conana Doylea Muž

s dýmkou a houslemi ( původní počet prací stanovený nad deset, byl

v průběhu práce snížen z důvodu nesourodosti jednotlivých

povídek– kniha je výběrem provedeným napříč původního členění autora ,

a bylo usouzeno, že by počet narušil celkovou kompozici na úkor

jednotnosti.

- ilustrace jsou provedeny kombinovanou technikou

- prezentovány jsou volně (bez pasparty)

- k praktické časti jsou přiloženy přípravné skici a zkušební tisky

2. Teoretická část:

- obsahuje tři hlavní části

- pojednání o oboru ilustrace

- rozbor knihy a zdůvodnění inspiračních vlivů

- zdůvodnění praktické části diplomové práce
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Abstract

to the diploma thesis
„Book illustration to chosen literary model:

A Man with a Pipe and Violin – Arthur Conan Doyle“

This diploma thesis contains theoretical and practical parts:

1. Practical part:

- contains a collection of nine illustrations to the book „ A Man with a Pipe

and Violin“ by Arthur Conan Doyle ( original number of ten works was

decreased because of incogruity of separate stories – the book is the choice

carried out differently compared to original intention of the autor and the higher

number seemed to affect the general composition to the prejudice of uniformity.

- Illustrations are performed by combined technique

- They are presented free (without passe-partout)

- Preparatory sketches and experimental prints are enclosed in practical part

2. Theoretical part:

- Contains three parts

- Essay on illustration field

- Analysis of the book and the reasoning of inspiratory impacts
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1. Úvod

Jako svou diplomovou práci jsem si zvolil obor knižní ilustrace a knihu povídek

Sherlocka Holmese. Tento hrdina se stal mým oblíbencem již před několika lety a šance

zabývat se jeho příběhy jinak, než jen jako čtenář, mě velice lákala. Kombinovaná technika,

kterou jsem ilustrace provedl, je pro mé výtvarné vyjádření typická. Vychází z kresby, která je

upravena grafickým programem. Právě počítačová grafika se stala mým koníčkem před

několika lety a proto jsem ji do své práce zakomponoval.

Teoretická část mé diplomové práce obsahuje tři části. V nich jsem se zabýval oborem

ilustrace, dále nastíněním obsahu a souvislostí literárního díla a popisem vlastní praktické

části.

V první části jsou nastíněny náležitosti ilustrace, tak jak se vyvíjely během historie.

Jsou zde uvedeny i některé názorové proudy v ilustraci. Protože kniha, ke které jsem ilustrace

vytvářel patří do skupiny literatury dobrodružné, uvedl jsem i nejvýznamnější české

představitele ilustrace v tomto oboru.

Druhá část se věnuje vlivům, které se otiskly v knize a které následně měly také vliv na

mé ilustrace. Proto je zde shrnuta specifikace hlavní postavy, místa, kde se příběhy odehrávají

a jiné souvislosti. Druhá část obsahuje i vyjádření k výborným ilustracím Adolfa Borna, jež

tuto knihu doprovodili při jejím prvním vydání.

Ve třetí části jsou zdůvodněny techniky a způsob mého zpracování ilustrace. Je v ní

obsažena jak technická část, zabývající se ruční prací a prací v grafickém programu, tak

zdůvodnění obsahu prací.
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2.1 Ilustrace

2.1.1 Ilustrace

Kniha je celek. Je společenstvím mnoha součástí a je jejím úspěchem, pokud tyto

součásti jsou správně propojeny a navzájem se podporují. Asi nejvýznamnější vazbu takových

součástí tvoří vztah literárního obsahu knihy a jejího ilustračního doprovodu. „Situace obou

složek knihy, textu a ilustrace se v mnohém podobá, třebaže obecně vládne mínění o

podřízené úloze ilustrace ve srovnání s literárním textem“1 Obě tyto složky mají samozřejmě

odlišnou funkci a nepoměr významu souvisí zřejmě s historií knihy jako takové. Knihy

existovaly mnohem dříve jako texty bez ilustrací. Ilustrace se objevují později. Stejně tak

v období vzniku tištěných knih nebyl tištěný ilustrační doprovod tak běžný. Postupem času si

však ilustrace vybudovala vlastní pozici v tištěných médiích. Zásadním zlomem bylo období,

kdy jasně odeznívá snaha dekorativně doplnit knihu. A vzniká zájem udělat z ilustrace součást

s odlišnou funkcí než má text, ale se stejně podstatným významem. Stačí tak nahlédnout do

historie české ilustrace. „Vstupní kapitolu z dějin moderní české knihy napsali nadšení a

neúnavní účastníci hnutí za krásnou knihu již v devadesátých letech minulého století.“2 Už

v té době se utvářel názorový proud, považující ilustraci za něco, co má stejnou výpovědní

sílu jako text, a proto by se zájem tvůrců knih neměl zakládat na soupeření obou, nýbrž na

jejich vzájemné spolupráci. Jako zásadní můžeme označit meziválečné období. Řada umělců

té doby dala ilustraci nový směr. „Ve svých ilustračních pracích navazovala často na dějovou

ilustraci předválečnou, ale zbavovala ji iluzívnosti a docházela ke zkratce, která byla

podnícena již užíváním převážně černobílých grafických technik…“3 Styly a techniky dávají

po válce široké možnosti. V sedmdesátých letech přichází opět nová vlna. „S oživeným

zájmem o dobrodružnou literaturu i s důrazem na literaturu faktu umělci, kteří více čerpají

z reality, jejichž ilustrace je věcnější, popřípadě epičtější, a jak už to při současném vývoji

této výtvarné disciplíny ani není jinak možné, poskytuje ilustrátorovi prostor k vlastnímu

uplatnění tím, že zdůrazňuje jeho úlohu jako vykladače literárního díla.“4 Chápání ilustrace

se příliš nemění. V ideálním případě je tedy ilustrace samostatně fungujícím výtvarným

dílem, které však ideálně doplňuje text knihy. Přitom je takové dílo do určité míry buď

1 Holešovský F.: Ilustrace pro děti, Albatros, Praha 1977, s. 16
2 Stehlíková B.: Ilustrace, Odeon, Praha 1984, s. 5
3 Tamtéž, s. 6
4 Tamtéž, s. 8
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obsahově nebo asociačně spojené s dějovým obsahem. „Ilustrace názorně konkretizují

představy, které se nabízejí čtenáři při četbě knihy, že cyklus ilustrací skýtá čtenáři opěrné

body, v jejichž směru se může pohybovat fantazie čtenáře,…“1 Faktem zůstává, že kniha

nemůže bez literárního obsahu existovat, až na určité obory knihy, kdežto bez ilustrace ano.

Snad i tento fakt vytváří u veřejnosti pocit, že ilustrační tvorba je něčím, co knihu pouze

doplňuje.

2.1.2 Ilustrátoři dobrodružné literatury u nás

Zdeněk Burian (12. 2. 1905 – 1. 7. 1981)

Tento malíř a ilustrátor je opravdovou ikonou českého ilustrátorství a jedním z vůbec

prvních ilustrátorů dobrodružné literatury u nás. Má velkou zásluhu na úspěších dobrodružné

literatury v České Republice. Díky svým jedinečným schopnostem si získal ohromné

množství obdivovatelů. Přes své ohromné nadání byl opomíjen tehdejším režimem pro svou

náklonnost k západní literatuře. Už od dětství se projevoval jeho talent, díky němuž byl už

jako čtrnáctiletý přijat do druhého ročníku Akademie výtvarných umění.


[…]


mapy, které zcela popírají způsob tlaku, jímž byly provedeny. Stejně jako může být různá

podkladová plocha, může být různý i papír. Jeho gramáž by měla být spíše nižší, aby

dovolovala i jemnou kresbu. Teoreticky je možná i profilace papíru.

Druhou fází práce byla kresba. Ta byla prováděna měkkou tužkou na pauzovací papír.

Ten byl zvolen kvůli kontrole s původní grafikou, se kterou měla být následně kresba

sloučena a také pro své dobré vlastnosti při následném scanování.

Kresba i grafika byli následně nascanovány v přístroji HP Scanner 4370 s výstupní

kvalitou 200 dpi. Poté už práce pokračovala v grafickém programu Corel Photopaint 8, který

je součástí programového balíčku Corel Draw 8, který je jedním z nejlepších a

nejvyužívanějších v oboru počítačové grafiky. Program Corel Photopaint je určen k úpravě

bitmapové grafiky. Práce s převodem vektorové a bitmapové grafiky byl nakonec zamítnut

pro svou složitost, časovou náročnost, a také nevyužitelně vysokou kvalitu. Postup práce

v grafickém programu probíhal následovně. Scanované digitální kopie grafiky byly v

programu vyříznuty a tím byla upravena jejich výsledná velikost. Po této úpravě následovala

korekce barev, světlosti, jasu a kontrastu. Tím byla práce na grafice dokončena. Práce byla

uložena a nadále sloužila už jen jako pozadí pro další práci. Postup u kresby byl náročnější.

Kresba totiž také vystupuje jako bitmapa, ale pokud chceme samostatně přenést pouze kresbu

(bez okolního pozadí) musí fungovat a vystupovat jako „plovoucí objekt“. Ten vzniká

ohraničením dané kresby od okolního pozadí. To provádí buď program sám pomocí funkce,

která od sebe oddělí jednotlivé „doty“(miniaturní čtverečky z nichž se skládá celý obraz)

náležící kresbě a pozadí a utvoří tak daný objekt, nebo lze toto provést ručně. V mém případě

byl objekt vytvářen kombinací práce ruční a práce programu. U vzniklého plovoucího objektu

byla následně upravena barva, odstín, jas, kontrast a světlost a objekt byl přenesen na pozadí

tvořené grafikou. Po korekci velikosti, přenesených objektů byli dané objekty sloučeny

s pozadím. Ke sloučení, které provádí program sám dochází prolnutím a sloučením

okrajových „dotů“ s pozadím. Síla a hloubka prolnutí lze samozřejmě nastavit(celý postup viz

příloha II.). Výsledný digitální obrázek je následně uložen a vytištěn ve formátu JPG.

Výsledné ilustrace byli vytištěny na papír. Výhodou tohoto postupu práce je i digitální záloha,

která by mohla být zahrnuta jako ilustrace v případné elektronické podobě knihy.
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3. Závěr

Už při volbě tématu mé diplomové práce jsem si uvědomoval dva hlavní problémy, se

kterými si budu muset poradit. V průběhu práce se tyto problémy proměnily ve výzvy.

Jednalo se o zvládnutí techniky, a to jak v části ruční, tak v části s grafickým programem a

také obsahovost a přiměřenost ilustrace.

První výzva se dařila plnit poměrně lehce. Práce mě velmi lákala a tak energie a chuť

přicházely samy. Pokud jsem v některých případech přesně nevěděl jak se rozhodnout, během

pár skic nebo pokusných tisků se správná cesta vždy ukázala. Při práci s grafickým

programem už takto pracovat nešlo, nicméně při ní jsem už přesně věděl, co od programu

potřebuji a mé zkušenosti získané i díky kurzům absolvovaným ve škole mi zde stačily. Byl

jsem rád, že jsem našel cestu mezi klasickou ilustrací a využitím počítače. Je to způsob, který

má budoucnost, a jak se ukázalo, i v mé práci může překonávat určité složitosti spojené

s technikou samotnou. Samozřejmě, jeho využití v tomto oboru je stále minimální, ale zajisté

plně pronikne i do něj.

Udržet souvislost a vztah mezi ilustrací a příběhem je, jak jsem měl možnost zjistit,

jedna z nejsložitějších věcí při celé práci. Snažil jsem se nejen o to vybrat vhodný okamžik,

který ilustrovat, ale také o to, aby ilustrace znázorňovala mé vlastní pocity a dojmy, a zároveň

nechávala dost prostoru pro fantazii čtenáře. Právě tento faktor mě nejvíce zpomaloval v mém

úsilí. Byl jsem rád, že se tím vytvořil pocit sebekontroly. Na straně druhé přicházely situace,

kdy jsem mohl ustoupit, ale neudělal jsem to, neboť jsem vědě,l že tím ilustrace ztratí můj

podpis, můj způsob vyjádření. V tu chvíli jsem si uvědomoval, že způsob zpracování ilustrace

v mém podání nemusí čtenáři zamlouvat. Podstatné však podle mého názoru je to, zda

ilustrace nestojí obsahově v rozporu s čtenářovou interpretací, či představou příběhu a

nezpůsobí tím nějakou újmu samotnému příběhu. Myslím si, že v tomto pohledu zůstávají mé

ilustrace osobité a přitom prostor pro fantazii nechávají čtenáři samotnému.
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6. Přílohy

I. Dobové fotografie Londýna

II. Ukázka přenosu kresby
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I.

Fotografie Londýnských čtvrtí z období roku 1887 – 1912
z internetové stránky www.urban75.org
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II.

Původní nascanovaná kresba, ještě na
pokladovém papíře.

Samotná kresba sejmutá z podkladového papíru:
nyní figurující jako plovoucí objekt.

Kresba sloučená s pozadím(zde pro příklad
modré) – v detailu je vidět, jak program přizpůsobil
jednotlivé „doty“ s modrým pozadím.