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Knižní ilustrace ke zvolené literární předloze:
Muž s dýmkou a houslemi - Arthur Conan Doyle

Přestože je cyklus založený na subjektivním prožitku autora, je zde zřejmá snaha upozornit
a vyzdvihnout klíčové momenty ilustrovaného díla, snaha nalézt výtvarně působivý moment
každé povídky a zobecnit jej prostřednictvím esteticky působivé formy.
Přesvědčivá kombinovaná technika má stabilní a bezpečné východisko v jistotě kresby,
nicméně odráží se v ní hledání mezi snahou o dokonalé technické provedení a zachycení
charakteristické atmosféry literární předlohy, typické pro Londýn druhé poloviny 19. století. Na
rozdíl od předchozích ilustrací titulu je více zaměřena na exteriér než na hlavního hrdinu.
Přitom ilustrace není obsahově v rozporu s možností čtenářovy interpretace. Je osobitá a dává
prostor pro čtenářovu představivost.
Budeme li vycházet z původních tisků, pak byly některé jejich charakteristické rysy
eliminovány, konkrétně jemné struktury zrna a charakter grafické předlohy. Původní atmosféru
vystřídala barevně výraznější a ostřejší tonalita, kontrastnější a expresivnější. Spolu s ní vyniká
i záměrná odlišnost prostředí a „dějových „ objektů.
Primárnost vizuálního zaměření diplomanta prozatím neumožňuje jeho výraznější odpoutání
od vizuálně vnímané skutečnosti a využití dynamičtějších prostředků, jak formálních, tak
obsahových, nicméně tato dvojí povaha otevírá prostor pro diskusi zda bude pro čtenáře
přínosnější řemeslná či emotivně laděná varianta.
Teoretická část seznamuje se zaměřením a trendy dobrodružné literatury a jejího charakteru
v poválečné době, jak v obecné rovině, tak i na vybraných autorech. Poskytuje základní
informace o osobě A.C. Doyla, autora literární předlohy a jeho provázanosti s Holmesem i
prostředím Anglie konce 19. století do té míry, která je nezbytně nutná pro pochopení
atmosféry knihy.

• Co bylo Vaším primárním cílem při tvorbě ilustrace? Zvolil jste obsahový nebo
asociativní přístup k ilustraci ?

• Jaké výhody spatřujete v možnostech PC grafiky ?
• Jaký přínos má podle Vás Vámi zpracované téma pro výtvarnou školní praxi?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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